

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 11 Stycznia v. s. 1824 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

W i l n o.

Dnia 6 stycznia, dana była Maskarada na dochód Inwalidów, biletów wszystkich przedano 134, po 60 kopiejek bilet, całego zbioru weszło do kassy rubli srebrnych 80 kop. 40, po odtrąceniu expensów na światło, muzykę i inne drobne wydatki rubli srebrnych 51, pozostało do odesłania, gdzie należy, rubli sr. 29 kop. 40. Co czyni po wymianie na assygnacye sto dziesięć rubli.

Wykaz Towarów zagranicznych, od których od 1go stycznia 1824 roku, podwyższa się poszlina od wprowadzenia. (Ukaz w tej rzeczy ob. N. 3 Kur. Lit.)

Nazwanie towarów.	od liczby miary lub wagi.	Posz. lina sreb.			
		R.	K.		
Alabastr wyrobiony, jako to: w wazach, statuach, płaskorzeźbach, i innych wyrobach, bez ozdób bronzowych i tym podobnych	od puda	4	—		
Bawełna przędzona:					
Biała, morzem i lądem	—	5	—		
Kolorowa, morzem i lądem	—	6	—		
Bawełniane wyroby, wszelkie go rodzaju białe bez złota i srebra.					
a) Kartuny, perkale, kolenkory, kanifasy, piki, bawełnice, manszestry, welwerety i inne białe materye gładkie lub we wzory białe tkane i zatykane, takż odzienie bawełniane białe z piki nie szyte	od puda	—	70		
Ponczochoy i szlafmice bawełniane	—	—	70		
b) Bawełniane półprzeźroczyste i przeźroczyste białe wyroby, tak gładkie jako i tkane i zatykane białemi wzorami, wyjąwszy tiule, petynety, i korony, osobno w taryffie pomienione	—	2	20		
Chustki półprzeźroczyste i przeźroczyste	—	2	20		
Bielidła Angielskie	—	—	7½		
Harus kręcony i farbowany	od puda	8	20		
— niekręcony farbowany	—	—	7 20		
Goździki	—	—	15		
Główki goździkowe nietłuczone, pieprzem angielskim albo ammowemimi zwane	od puda	3	—		
Lazurek (Голубецъ) (farba)	—	2	50		
Gumma: gut	—	—	1 75		
— — koppal	—	—	2		
— — sandaraka	—	—	1 50		
— — dragant	—	—	1 50		
— — elastyczna, w kawalkach i butelkach	—	—	3		
Gumma elastyczna wyrobiona w rzeczach wszelkiego rodzaju nr wyjącając rzeczy służących do medycznego użycia	—	—	4 50		
Drzewo wszelkie zagranicze, u-					
zywane w robotach stolarskich i tokarskich, jako to: sasafraz, cyprysowe, palmowe, cedrowe, u-					
skusne (albo Ajzenhaut), baklutne, mahoniowe, akażu i dalsze, takż deski mahoniowego drzewa	—	—	—	25	
Imbier suchy biały, szary i czarny w kawalkach	—	—	—	2	
Kakao w ziarnach	—	—	—	4 50	
Cynamon suchy i kwiat cynamonowy	—	—	—	10	
Cynamon biały (canella alba vel cortex Winteranus spurius)	—	—	—	10	
Kassya goździkowata (Caryophyllata canella cubana)	—	—	—	—	
Cassia fistula i dziki cynamon (cassia lignea)	—	—	—	10	
Kawa	—	—	—	5	
Konie, klacze i zrzebięta	od sztuki	—	—	50	
Marmur i porfir w robotach bez ozdób bronzowych i tym podobnych	od puda	2	—		
Oliwa wszelka w beczkach z wagą beczki	od puda	1	25		
W naczyniach glinianych, sztofach i innych szklanych z wagą naczynia	—	—	—	3	
Lakier	—	—	—	2	
Metalle:					
Złoto malarskie czyste w xiążkach z xiążkami	od funta	1	—		
Srebro malarskie czyste w xiążkach z xiążkami	—	—	—	1	
Szpiauter w kawalkach i t. d.	od puda	1	—		
W xiążkach	—	—	—	1 50	
Muszkatowa gałka	—	—	—	15	
Muszkatowy kwiat	—	—	—	22 50	
Trunki.					
Arak czyli rak, rom i wódka francuzka wszelkiej mocy, nie wyższej nad 10 stopni	od ankarka	—	—	25	
Uwaga. Wyższe stopnie płacą podług proporcji, oznaczoney w Taryffie. Uwaga do tego artykułu, w Taryffie znajdujaca się, pozostaje w swej mocy.					
Wina:					
Wszelkie, wyjąwszy niżej wy-	od oksefta	—	—	35	
razone: Austryackie, węgierskie, wprowadzane przez Tamoznie, będące na granicy z Austryą	—	—	—	18	
Mołdawskie, wołoskie, greckie, prócz cypryjskiego, przywożone do portow morza czarnego i azowskiego i w okręgu Dubossarskim	od oksefta	—	—	18	
Wino cypryjskie	od oksefta	—	—	35	
— — — w butelkach	od butel.	—	—	50	
Szampańskie	—	—	—	70	
Dalsze w butelkach wprowadzane będą opłacały po dawnemu.					
Porter	od oksefta	—	—	35	
— — w butelkach	od butel.	—	—	25	
Oliwki i masliny	od puda	1	—		
Pasztety wszelkie z naczyniem	od funta	1	—		

pieprz biały, czarny i ozerwony w strękach i ziarnach to jest nietłuczony	od puda	3
Pióra strusie i plumaże wszelkie do kapeluszw męskich i damskich, farbowane i niefarbowane, także ptaka rayskiego i wszelkie podobne z pudełkiem	od funta	10
Naczynia fajansowe białe i jednokolorowe wszelkie bez złota i srebra, bez malowania i brzożkow, także kółka i trójściki gliniane	od puda	4
Sago	—	4
Cukier syrowiec: czerwony, biały i żółty	—	2 50
<i>Uwaga.</i> Przywóz, jak w Taryfie powiedziano, dozwala się tylko morzem, a odstępnie w Archangielsku i Rewlu, na ośnowie nastających w tej rzeczy Ukazów, daley pobierać po 50 kop. srebrem od puda.		
Tytuń do palenia w liściu, także zdźbła tytuniowe, prócz tureckiego	—	4
Turecki w liściu	—	4
Owoce:		
Jadra migdałowe wszelkie także w skorupie	—	1 50
Owoce suszone, jako to: gruszki, jabłka, wisznie, śliwki, porzeczki, abrykozy, winogrony, rodzynki korynckie, figi, daktyle, trześnie, pomarańcze suszone, jagody mirtowe, fruktus kinosbaszi i inne nie w cukrze	od puda	1 50
W portach czarnomorskich i bes-sarabskich	—	80
Ryż	—	40
Wyroby wełniane:		
Kamloty gładkie, etamin, rypś, stamet, bombas, flagtug, kołomejka, barakan, Kuszaki wełniane czerwone, materya biała wełniana, używana we młynach na pytle, kuszaki wełniane jednokolorowe, kamlot wełniane jednokolorowe, zatykany we wzory tegoż koloru, i tam daley, tak jednokolorowe, jako i na obie strony	od funta	1
Kord, toalet, patenkor, białe wełniane tolisty używane od żydów w czasie modlitwy, wełniane materye nabijane, zwane tualinami, inne wełniane towary lnianą i inną przedzą przetykane	—	1 50
Wspomniane tu wełniane wyroby, pozwala się wprowadzać tylko do portów w Taryfie wyrażonych		
Koperwas	od puda	5

Na autentyku wykazu napisano własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką tak. *Ma być podług tego.*
ALEXANDER.

Sankt Petersburg dnia 18 grudnia 1823 roku.

Grodno, dnia 24 października r. z.

Duchowienstwo Unickie dekanatu grodzieńskiego, w skutek zalecenia JW. Tupalskiego Namiestnika Metropolitalnego, i Oficjala Dyecezyi Brzeskiej, Prałata i Kawalera, zgromadziło się, na nabożenstwo żałobne po Oycu ś. Piusie VII, w cerkwi parafialnej tutejszej. 30 przeszło kapłanów od godziny 7mej ranney do południa odprawiało msze żałobne. W pół do 10tej rozpoczął się kondukt w dobranych głosach. Solenizował Prałat Archidyakon Kapituły, Dyecezyi Wizytator generalny, Doktor Teologii, Dziekan Grodzieński X. Tomasz Woszczelłowicz. Kazanie miał X. Michał ONaciewicz Vice Dziekan grodzieński Kanonik Brzeski z tekstu: *Moriatur anima mea morte iustorum.* Numer. 23. Mityry papieżkie i pastorały zdobyły katafalk, na którym portret i cyfra papieżka umie-

szone były wśród rżęstiego światła. Liczne Duchowienstwo tak świeckie jako też zakonne obu obrzędów, Urzędnicy cywilni i Obywatele przytomni byli temu nabożenstwu. X. Chalkowski trudnił się urządzeniem katafalku. (*Art. nadesł.*)

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 15 stycznia.

JJWW. Jenerałowie woysk polskich, Żółtowski, Weyszenhoff, Klicki, Gielgud, Xiążę Wirtemberg i Morawski przybyli do Warszawy. Przybył także z Litwy JW. Jenerał Włodek dowódca dywizyi Ułanów korpusu litewskiego. (*K. W.*)

Dzięki starannym usiłowaniom rządu, już przemysł krajowy nie samém się dzisiaj ogranicza rolnictwem, ani obywateli tytejszych nie zajmuje jedynie wywóz zbożowy, tak dawniej znaczny a w chwili obecnej nie prawie nieprzynoszący, ale manufaktury i rękodzielnie nie tylko już zastępują wprowadzenie towarów obcych, lecz w części zaczynają być ważnym zasilkim kraju. Na dowod ile takowe się wzniosły i jaki zbawieniny wpływ na dobro obywatelskie dziś mają, przytoczymy z urzędowego wyjęty źródła wykaz krajowych wyrobów z samego województwa mazowieckiego wyprowadzonych w zeszłym miesiącu do Rossyi. Sukna postawów 669, karete 1, kocz 1, wyrobekow ze srebra jako to: ramę do lustra, imbryków do herbaty, tac szczypcow, lichtarzy i t. d. i ze złota sztuk 48. Chomontow z potrzebniemi do nich rekwizytami sztuk 2, trzewi-
ków damskich par 270, dywanow sztuk 12, fortepian 1, instrument zwany acolimelodicon 1, ram złoconych do miniaturowych rozmaitych wielkości sztuk 30, piór puszek zwanych do kapeluszw damskich i bukietow 30.

Z powodu ostatniego koncertu Pani Szymanowskiej, umieściła gazeta berlińska następujące uwagi. „Artystka ta okazała nadzwyczajną szybkość i energiczną moc w przegraniu kwintetu *Bethovena*, tria z *Bodur* układu Xiążęcia *Ludwika* pruskiego i rondo *Fielda*.”

We wsi *Lubieniū*, obwodzie kujawskim założoną została nowa osada sukiennicza, przez wprowadzenie się tamże 12 fabrykantow sukienników.

Plantując plac w mieście *Radomiu*, na którym dawniej stał dom rządowy, zwany *Zamek*, d. 26 b. m. znaleziono kilka sztuk złota polskiego w roku 1558 bitych za panowania Króla *Zygmunta*.

Wczorą ukończono ciągnięcie 5tej klasy loteryi Warszawskiej Królestwa Polskiego.

MIASTO WOLNE KRAKOW.

Kometa po swoim zjawieniu się posuwając się zrazu na Niebie biegiem właściwym od zachodu na wschod, zbliżając się do słońca, następnie wziął kierunek przeciwny od wschodu na zachod. Oddalając się zatem od słońca, i podnosząc się codzień o znaczną ilość ku północy, gdyż d. 6 stycznia r. b. był prawie tak wysoko na niebie jak słońce w sprziesilentu letniem, da się widzieć każdego pogodnego poranku, dopóki światło nieycia pozwoli, przed wschodem słońca między 2 i 6 godziną, pomiędzy Konstellacyami *Herkulesa*, *Korony północney* i t. d.

Wincenty Karczewski Adjunkt Ob. Astr.

FRANCYA.

Paryż dnia 31 grudnia.

(z *Korrespondenta* *Hamburskiego*)

Wczora Rossyyski poseł, *Hrabia Pozzo di Borgo*, miał honor złożyć J. K. W. Xiążęciu *Angouleme* ozdoby orderu Rossyjskiego ś. *Jerzego*.

Kardynał *Clermont-Tonnere*, arcy-biskup *Tuluzański* i par *Francyi*, wydał list pasterski, w *Rzymie* d. 15 października 1823 roku datowany, który zawiera wiele ważnych myśli. Wyrażone są żądania: 1) Względem zmodyfikowania praw o utrzymywaniu aktow stanu cywilnego. 2) Względem przywracania synodow dyecezalnych i konsyliow prowincjonalnych 3) Względem przywrócenia świąt uroczystych. 4) Względem przywrócenia wielu duchownych zakonow we *Francyi*; 5)

względem niepodległości sług religij; 6) względem upoważnienia władz metropolitalnych i dyecezalnych do uznawania ważności lub nieważności małżeństwa. 7 i 8) Względem reorganizacji kapituł i zniesienia tak nazwanych praw organicznych.

ANGLIA.

Londyn dnia 26 grudnia.
(z Gazety Warszawskiej.)

Od kilku dni słyhać, iż Monarcha nasz zaraz po ukończonych obradach następnego parlamentu, przedsięwzemie podróż do stałego łądu, co jednak zależy od stanu polityki europejskiej. Król Jmć chce użyć wód pirmskich, które mają być skuteczne na podagrę Mówią, iż w tym razie Monarcha zwiedzi najpierw królestwo hannowerskie, a potem przez Berlin uda się do Pirmantu.

Król Jmć znajdował się ze swym dworem d. 7 w *Karltonhouse*, gdzie dawał prywatne wysłuchanie ministrowi saskiemu, ministrowi niderlandzkiemu i P. *Falke* ministrowi stanu, mającemu urząd w kommissyi szczególnej. Nowy minister portugalski miał honor złożyć swe listy wierzytelne przed Królem Jmcią.

Monarcha nasz będąc wielkim miłośnikiem sztuk pięknych, postanowił utworzyć muzeum, na wzór tego, które jest w pałacu *Louvre* w Paryżu. Niedawno kupił piękny zbiór obrazow *Argersteina*, za 2 miliony 400,000 zł. pol. Znajduje się w nim obraz wystawiający *Eazarza*, pędzla *Sebastiana del Piombo*, szacowany 640,000 zł. pol.

Jeden z członków parlamentu naszego oświadczył publicznie, iż od czasu *Wilhelma* zabrano irlandczykom przez kary, konfiskaty, i t. d. 5 milionow morgow gruntu.

Okret wojenny *Jupiter* o 60 działach uzbraja się w *Portsmouth* i niezwłocznie wyjdzie pod żagle.

Pan *Canning* dla choroby nie może wychodzić z pokojow; ciągle jednak trudni się interesami. Niedawno u niego był poseł niderlandzki.

Z powodu uzbrajania i zaciągu ludzi do wojska, podniosła się cena zboża i mięsa w kraju naszym, a szczególniej w Irlandyi.

Listy z *Gibraltaru* donoszą o zbieraniu się znacznej eskadry w tamczym porcie, lecz przeznaczenie jej nie jest jeszcze wiadome.

W nocy z d. 24 na 25 b. m. mieliśmy tu wielki wichur z gradem i deszczem, który w przeciągu dwóch godzin bardzo wiele szkody zrządził, popsuł kominy, dachy, drzewa i t. d. Jednego człowieka porwał i wrzuciwszy w rzekę *Tamizę* utopił; podeszła kobieta, nazwiskiem *Cooke*, umarła z przestraszenia, słysząc spadające dachówki z domu swojego.

Czytamy w tutejszej gazecie *Goniec*, iż prowincya *Guatemala* odłączyła się od *Mexyku*, i wzięła nazwisko połączonych prowincyj środkowej Ameryki.

Wiadomo, iż Angielka *Lady Hester Stanhope*, pięknoscią i rozumem swoim oddawna zostawszy naczelniczką pewnego pokolenia Arabów rządzi samowładnie. Odebrano teraz świeże wiadomości o tej rzadkiej kobiecie, którą bogata rodzina nadaremnie przywołuje do Europy. Dwa kapitanowie morscy wzięwszy do niej listy i książki, udali się z *Jaffa* wgląd kraju do zwyczajnego jej mieszkania, które jest w dawnym klasztorze o półtory mili od *Saida*, i zowie się *Mar Elias Alzo*. Tam dowiedzieli się iż naczelniczka ta, udala się głębiej w góry do *Jeda*. Posłali jej listy i książki, prosząc o pozwolenie, aby ją odwiedzili; lecz odpowiedziała, iż postanowiła nigdy nieprzyjmować Anglików. Chodzi w ubiorze męzkim tureckim; lud ją ubóstwia, wychwalając jej piękność i łaskawość.

Czytamy w gazecie *St. Petersburgskiej le Cons. Impar.* akt zupełny wyjęty z gazety londyńskiej *le Courrier* pod d. 20 grudnia, przez który dawniejsze królestwo *Guatemala*, ogłosiło się za rzeczpospolitą związkową, niezależną od *Mexyku*, pod imieniem prowincyj zjednoczonych Ameryki cen-

tralnej. Akt ten, którego treść była znajoma od półtrzecia miesiąca, datowany jest 11 lipca, podpisany przez 43 członków zgromadzenia narodowego prawodawczego tych prowincyj. Wyrażono w nim: to oświadczenie będzie udzielonem rządowi hiszpańskiemu meksykańskiemu, i Stanów Zjednoczonych, niemniej prowincjom *Grenady*, *Costa Rica de Chiapa* i *Leonu*.

PRUSSY.

Berlin dnia 1 stycznia.

(z Gazety *le Conservateur Impartial*.)

Ministryum handlu ogłosiło co następuje: „Od niejakiego czasu, fabrykańci angielscy poczęli naśladować robienie bawełnianych płócien szlaskich, i dla większego utrudzenia, płody te fabryk angielskich, są tak zwinięte i opatrzone takimiż znakami powierzchownymi, jakimi znaczą się płótna szlaskie. Niniejszém ogłoszeniem podaje się do publicznej wiadomości, że podobne postępowanie szkodliwe jest wziętości płócien szlaskich, a szczególniej gatunku znanego pod imieniem *Plattillas reales*, aby zapobiedz temu oszukaństwu. Niniejszém daje się oraz urzędowe zaręczenie, że w Szlasku nie fałszują podobnie płótna lnianego.

B u l o w.

SZWECYA.

Sztokholm d. 23 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej)

Wczora zakończyły się obrady seymu naszego. Po zebraniu się znakomitszych władz krajowych w zamku, Król Jmć udał się w paradzie do kościoła, gdzie arcybiskup miał kazanie. Ztamtąd udał się Monarcha do sali posiedzeń seymowych, i w obecności Królowicy następcy tronu i małżonki jego pożegnał stany mową, w której oświadczył, iż koronacya Królowey nastąpi w czasie przyszłego seymu.

Dnia 24. Król Jmć zamykając onegdaj posiedzenie seymowe, miał mowę, którą temi słowy zakończył: „Nasze stosunki przyjacielskie ze wszystkimi Mocarstwami Europejskimi, rokują nam trwały pokoy, ten najwyższy cel życzeń naszych. Dziękuję wam, dobrzy Panowie i Szwedcy Mężowie, za wielokrotne dowody miłości i poświęcenia, któreście dawali mnie i każdemu członkowi domu mojego. Żałuję, iż koniec seymu i późna pora roku niedozwolili przywieść do skutku życzenia waszego, względem koronacyi Królowey, mey małżonki. Życzenie to zostanie dopelnionem w czasie następnego zebrania stanów państwa. Powracaycie do domow waszych, na łono krewnych waszych, i utwierdzaycie tam zgodę i pokoy. Bądźcie Mężami, bądźcie Szwedami! piękne to imię przypominać wam będzie, iż moc stałości jest naytrwalszą i naypierwszą pomiędzy wszystkimi, a przeciwnie słabość i niejedność obalają państwa i pozabawiają ludy wolności.“ Mowę tę czytał Królowic następcą tronu w języku szwedzkim.

Niejaki *Jan Ohmann* rodem z Finlandyi, ma wielkie znaczenie w *Tripolis*. Urodził się w roku 1785 w *Christianstad*, a w roku 1797 jako chłopiec okrętowy przybył do *Tripolis*, gdzie z namowy przyjąwszy wiarę mahometańską, i wzięwszy nazwisko *Kaid Mahomed Es Seid*, piastuje teraz znakomity urząd i posiada wielkie względy Deja.

NIDERLANDY.

Haga, dnia 1 stycznia.

(z *Korrespondenta Hamburgskiego*.)

Dziś był wielki zjazd u dworu.

Minister *Baron Nagell* na własne żądanie otrzymał uwolnienie. Następcą jego nie jest jeszcze mianowany; jednakowoż niektórzy rozumieją, że P. *Capellen*, który teraz w *Batawii* znajduje się po nim nastąpi. Tymczasowie sekretarz departamentu zewnątrznych stosunków sprawować będzie te obowiązki.

Dzisiaj poseł angielski *P. Clancart*, opuścił tutejszą stolicę.

Pierwsza izba stanów jeneralnych zgromadzała się w tych dniach kilka razy. Na wczorajszym posiedzeniu przyjęto projekt prawa względem nadzwyczajnego budżetu na rok 1824. Druga izba stanów jeneralnych zebrała się wczora, jako jeneralny komitet. Na dzisiejszym posiedzeniu czytano poselstwo pierwszej izby, w którym donosi ona o przyjęciu nadzwyczajnego budżetu na rok 1824.

Minister sardyński wyjechał ztąd do *Namur*. W warownych miejscach *Flandryi* i *Artezji* oczekują z *Hispanii* powracających regimentów.

B R E Z Y L I A :

Rio-Janeiro dnia 21 października.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Niemasz jeszcze podobieństwa pojednania się Brezylji z Portugalią. Cesarz brezyljski w dniu urodzin swoich wyniósł Lorda *Cochrane*, admirała siły morskiej brezyljskiej, na dostojność *Margrabiego Maranham*, w nagrodę za podbicie tej prowincyi, która się zpod panowania brezyljskiego wybić chciała. Małżonka admirała została damą honorową Cesarzowej.

A M E R Y K A.

Washington dnia 3 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Dnia 1 b. m. rozpoczął się kongres zjednoczonych stanów północnej Ameryki. Prezydent *Monroe* w poselstwie swoim wystawił dokładny obraz stosunków zewnętrznych i stanu skarbowego. Co się tyce skarbu oświadczył, iż skutek przewyższył nawet nadzieje powzięte przy zwołaniu przeszłorocznego posiedzenia. Na początku roku bieżącego pozostało w kasie 4 mil. 267,427 talarów. Od Nowego roku do końca września dochody krajowe wynosiły 16 milionów, 100,000 talarów, a wydatki tylko 11 mil. 400,000. Zalecił poprawę taryf celnych, aby płody krajowe miały odbyć większy.

Nowy York d. 2 grudnia.

Wczora odebrano tu z *Loguira* wiadomość, iż wojsko powstańców południowo-amerykańskich pod dowództwem Jenerałów *Paez* i *Bermudez* zdobyło szturmem d. 8 listopada miasto *Porto Cavallo*. Jenerał hiszpański *Calzada* i pułkownik *Carrara* polegli przy zaczęciu bitwy. Wezwano potem warownią, aby się poddała, co też d. 10 listopada uczyniła. Jeńcy wojenni mają być sprowadzeni na statkach przewożowych do wyspy *Cuba*.

Nie tylko wszystkim hiszpanom kazano w krótkim czasie opuścić *Mexyk*, lecz nawet włożono sekwestr na ich własność dopóki rząd hiszpański nie uzna niepodległości tego kraju.

Dnia 3. *Gazety* tutejsze donoszą o odebranej w *Filadelfii* wiadomości z *Mexyku*, iż tam na początku października odkryto spisek, którego celem miało być obalenie istnącego rządu, a przywrócenie *Iturbida* na tron. Uwięziono 41 ludzi po większej części znakomitych, między którymi jest kilku wojskowych.

T U R C Y A.

Od granic tureckich dnia 31 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Wychodząca w *Smirnie* gazeta pod napisem:

Dostrzegacz Wschodni, wyraża: „Wojsko tureckie, które trzymało twierdzę *Misolunghi* w zamknięciu, i dla otrzymania żywności oddaliło się, powróciło teraz i zajęło dawne swoje stanowiska. W ciągu tego czasu łatwo można było tę twierdzę opatrzyć w żywność; lecz tego zaniechano; zostaje więc w przykrym stanie. Na półwyspie panują ciągle największe rozterki między grekami. Cóż się stanie z nimi, gdy turcy dzielnie uderzą? Największą greki pokładają nadzieję w okrętach mieszkańców wysp, lecz brakuje im pieniędzy. Nadto liczba okrętów widocznie się zmniejsza. Na początku rewolucyi mieli ich przeszło 150, a w drugim roku liczyli jeszcze tylko 100, w trzecim zaś roku z trudnością zebrałi 50. Flota turecka nie odwiedziła wysp; lecz ręka bystrego czasu, kopie nieznacznie przepaść ich zguby.“

Taż gazeta donosi, iż korweta hollenderska zabrała nie daleko *Smirny* statek grecki, spaliła go, i będących na nim greków sprowadziła do *Idryi*.

Turcy w *Kandyi* otrzymawszy posiłki z *Egiptu*, posunęli się dalej i stoczyli kilka bitew z grekami, którzy w nich blisko 4000 ludzi utracili.

Lord *Byron* bawi jeszcze na wyspie *Jońskiey Cefalonii*, i spodziewa się wkrótce popłynąć do *Greccy*. Mieszka w samotnym domu o 2 mile od *Aargostali*, zdaje się, iż niebył wcale kontent z kapitana okrętu, na którym przybył z *Liworny*, bo się z nim niegrzecznie obchodził.

W I A D O M O Ś C I R O Z M A I T E.

„Monarchia austriacka liczy 30 milionów mieszkańców, 24 twierdz, 765 miast, a 74,225 miasteczek i wsi.“ (*Kor. Warsz.*)

Pan *Hatton* w *Dunferline* w Szkocyi przeszedł od roku używa dwóch myszy do przedzenia bawełny. Każde z tych zwierzątek przedzie na dzień 120 sążni nici, i ubiega w kołku przeszło 2 mile niemieckie. Po odtrąceniu wydatków na żywność, każda myszka przynosi swojemu panu rocznie zysku 6 szylingów (12 zł. pol.), Pan *Hatton* chce nająć stary dom mający 100 stop długości a 50 szerokości i w nim zalażyć 10,000 warsztatów mysich, a w tym razie zyskałby na rok 5,000 funtów szterlingów (120,000 zł. pol.). (*Gaz. War.*)

W ciągu ostatnich kilku tygodni w *Warszawie* nierównie więcej urodziło się chłopców niż dziewcząt. W cyrkule drugim, u urzędnika cywilnego przez połowę dnia zameldowano 7 nowonarodzonych synów, a żadney córki. Umarł zaś tego dnia w tym cyrkule tylko jeden więzień z domu poprawy. (*K. W.*)

Szczególny rodzaj sprzężaju. Anglik jeden dzierzawca małej posiadłości około *S. Alban*, głośny oddawna w całej okolicy z postępowań dziwacznych, niedawno wjechał do miasta małym wozkiem od świń ciągnionym. Wjeżdżał ostrym kłusem w pośród największych okrzyków licznie na ten widok zgromadzonego ludu. Trzy albo cztery razy okrzykił porynku, po czém zajechał do oberży, wyprzągił i dał grochu świniom. Zabawiwszy dwie godziny w mieście, odjechał przy okrzykach i klaskaniach w ręce ludu, który aż za bramy miasta tłumem się za nim cisnął. Człowiek ten strawił dwa miesiące nad ułożeniem swoich rumaków i i dostrzegł w nich większej pojętności, niż dotąd mniemano. Pewien amator ofiarował mu 2,000 zł. pol. za ten rzadki ekwipaż, nieprzyjął ich właściciel. (*K. W.*)

	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	W i a t r y.	Odmiana w powiast
Obserwacje meteorologiczne.	dnia 10 god. 7½ z rana.	27 cal. 7.0 lin.	+ 0,5 stopni.	Połud. Zachodni	Pochmurno
	dnia 11 — — —	27 — 3,5 —	— 0,25 —	Południowy.	Pochmurno

Pozwolono drukować. Z polecenia *J.W. Wojennego Litewskiego Gubernatora*:
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

DODATEK DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO N. 5.

Wilno dnia 11 Stycznia v. s. 1824 Roku.

P o z e w.

1 Wedle Ukazu Jego IMPERATORSKIEY Mości Samowładcy całą Rosyją etc. etc. etc.

UUr. Eustachemu Karolowi Karpiowi Marszałkowi Gubernii Lit. Wileń; Franciszce z Jawgielów Romanowiczowey Assesorowey, Rafałowi Pisance b. Sędziemu Grodz., Karolinie z Zajęczkowskich Walentynowiczowey i jej potomstwu Chorążym Wileńskim. Jerzemu i samey z Piesanów Sędztwu Granicznym apelacyjnym, Mateuszowi Adwokatowi Sądu Gł. Lit., Zajęczkowskim, Urszuli Romanowiczównie Prezyd., Józefowi Pruskiemu, Stanisławowi Paćewiczowi porucznikowi, Michałowi Hrabi Tyszkiewiczowi, Antoniemu Miłanowiczowi Prezesowi Dzienień., X. Antoniemu Giedroyciowi Prezesowi Gubernialnemu, Dominikowi Szklennikowi Adwokatowi Sądu Gł. Lit., Grzegorzowi Łonkiewiczowi, sukcesorom Sowitnika Brzożowskiego z dokładem opiekuna Marcina Jodziewicza; Charytanowiczównie, X. Zależkiemu, Podpółkownikowey Gwardyi Rogowskiej, Janowi i Justynie z Sieskich Weresczyńskim, Mikołajowi Abramowiczowi Kamerjunkturowi Dworu Jego IMPERATORSKIEY Mości, Ludwikowi Lachowiczowi kapitanowi, Urbanowi Jazdowskiemu b. Prezyd. Ziem. Wileń. Leybie Morduchowiczowi Żołokowi, Wincentemu Dobrzańskiemu Sekretarzowi Sądu Gł. Lit. Ignacemu Chorożewskiemu Regentowi Sądu Gł. Lit., pozew przed Sąd Ziemski wileński na kadencyą trzykrólską w dniu 15 januaryi z instancyi Urodzonego Gaspra Romanowicza Assesora Sądu Gł. Lit. w stosunek do dekretu Sądu Ziemskiego Wileńskiego na dniu 3 8bra 1823 r. ogłoszonego, który pozywa zakładając prożby, uczynienia jednoczasowey dla wszystkich satysfakcyi pę przyjęciu w detrunkatę wedle kwitów i dowodów dalszych rozpłat, sądeknia na zawiniających do massy należnych summ, uznania wedle dowodów bliższości ewarzy, a na niestawiających zapisanie amissy. O co i pozew z wolną poprawą żaloby, wynosi się.

Roku 1824 januaryi 5 dnia wożny niżej wyrażony świadczę iż kopią niniejszego pozwu zgodną z autentykiem w sprawie JW. Romanowicza Ass. Sąd. Gł. Lit. JW. Eustachemu Karpiowi Marszałkowi Gubers., 2gą Franciszce z Jawgielów Romanowiczowey Assesorowey 3cią Urszuli Romanowiczównie oczewisto wręce a dalszym stosownie do dekretu do Kuryera Lit. podatem i o terminie stawiania na kadencyą trzykrólską w dniu 15 januaryi lub jak wypadnie z odkładu uwiadomiłem. Wożny Sąd Ziem. Ptu Wileńskiego Antoni Siewruk.

Roku 1824 miesiąca januaryi 5 dnia przed Aktami Ziem. Ptu Wileńskiego stawając osobiście wożny wyżej wyrażony relacją niniejszego pozwu zeznał i w protokule zeznań woznieńskich własnoręcznie rozpisał się.

Przyjąłem Jan Zienkowicz Wileń. Ziem. Regent.

Roku 1824 mca stycznia 7 dnia Takowy pozw edyktałny. wolno jest w gazecie Kuryera Lit. umieścić, świadczę Ziemski Ptu Wileńskiego Piarz Józef Olszański.

Sąd Exdywizorski.

2 Za Remissą Sądu Ziemskiego Powiatu Le-

pelskiego, z pod datty 1823 roku oktobra 13 dnia wyszłą i na usatysfakcyonowanie kredytorów nieletnich WWJJPanien Kassylidy, Eufemii, i Nicety Siellawianek deputatówien w stopniu ich zesłego oycy Antoniego Siellawy majątność Ostrow ze wszystkiemi przynależnościami, w powiecie Lepelskim Gubernii Witebskiej, determinującą, Sąd Exdywizorski w pierwszo zjazdowym swym terminie w roku terażniejszym 1823 mca decembra 15 dnia, gdy między innemi uprzedniemi czynnościami na dniu 17 decembra, dla zawiadomienia wszystkich kredytorów i pretensorów dopełnić awizacyą przez gazetę Kuryera Litewskiego postanowił, skutkiem więc tego przez niniejsze interessowanych do tego konkursu o terminie ostatecznego zjazdu do majątności konkursowey w dniu 26 sierpnia 1824 roku i o potrzebie jawienia się na oney przez trzykrotną awizacyą gazet ostrzeżga. Grudnia 17 dnia 1823 roku.

Michał Wasilewski Prezydujący Exdywizor.
Stanisław Kublicki Podśudek Exdywizor Ptu Lepelskiego. Kasper Łapicki Podśudek Exdywizorski Ptu Lepelskiego.

O ś w i a d c z e n i e.

1. Roku 1824 mca stycznia 8 dnia, stawając osobiście przed aktami Ziem. Ptu Wileńskiego WJPana Ferdynand Zarzycki Adwokat Sądów Głównych Lit. Wileń. z mocy pełnipotencyi oświadczenie w następujących wyrazach na wpisanie podał: oświadczenie imieniem WJPana Daniela Tollokońskiego Paszkiewiczza z Kommissyą cywilno i woyskowego z ptu Wileńskiego, z następnego czyni się powodu, na zesłym Starozakonnym Abelu Izaałku Sołowieyczyku obywatelu i iszey gildy kupcu miasta Kowna, mając żalcy należność w gotowiznie za obligami pożyczoną czer. 500, dopominał się wypłaty o niey od syna zesłego Izraela, Ieki Leyzera, Wolfu zupełnoletnich, tudzież od braci ich Eliasza i Berki małoletnich Abramowiczów Sołowieyczyków, jako też siostr Cypki Mussi, Chayki i matki Soryj jako posięgających po zesłym znaczny w ruchomyim i nieruchomyim majątku spadek; lecz wyż wspomnieni zupełnoletni Sołowieyczykowie obietnicami uwodząc żalgo, kryjomo uszczuplali i trwonili osiągnięte po swym oyci znaczne fundusze, dla zachwiania żalnu satysfakcyi, takiego z sobą postępowania doświadczywszy żalcy, uyrzał się w konieczności, celeni pozyskania swego długu, rozwinąc z obżalnymi proceder, w Sądzie Magistratu miasta Kowna, w którym otrzymał roku 1818 9bra 14 oczywisty nieappellowany dekret, przysadzający żalnu na tychże sukcesorach summę kapitalną; procentami i expensami prawnymi zwiększoną, w ogóle rub. sr. 1833 k. 75, z terminem exolucyi w roku 1819 maja 1 dnia, a w razie uchycienia, z wolną inekwitacyą ad extenuationem do wszelkiego nieruchomego Abellowiczów Sołowieyczyków majątku, niemniej z wolnem zajęciem wszelkiego ruchomego im przynależnego gdziekolwiek okazać się mogącego, gdy zaś w terminie nienskuteczności exolucyi obżalni, żalcy napisał pilność woznieńską; Sołowieyczykowie

po upłynionym terminie exolucyi zapisali w aktach magistratu kowieńskiego oświadczenie, zapowiadając oświadczenie, iż niezostają jakby w możności skutecznego woli wyroku gotowemi pieniędzami, a na satysfakcyą dekretowi poddają sumnę złotych pol. 77,321 gr. 10 za prawem zastawném od JW. Józefa Hrabi Judyckiego 1811 maja 15 daném, tegoż mca 16 dnia w Sądzie Ziem. Rzeczyckim przyznaném na wsi Isakowiczach do Hrabstwa Łojowa attinencyney, Mińskiej Gubernii ptcie Rzeczyckim leżącej, i w dzierżeniu ich za dwoma intrumisyami jedney r. 1811 maja 15, na imie zesłego kupca Abella Sołowieczyka, drugiey 1817 maja 20 na rzecz successorów jego sprawionymi i urzędownie zeznanymi opartego, po takim oświadczeniu Sołowieczyków, Magistrat miasta Kowna, na żądanie żalgo, wydał pod dniem 1 julii 1819 roku świadectwo, iż dekret onego może być przez władzę wykonawczą we wszystkich punktach spełniony, że zaś w tymże roku 1819 za pretensyą skarbową na majątki Abella Sołowieczyka kupca nałożonem zaprzeczenie zostało; więc żalcy wszedł z prośbą do Rządu Gubernińskiego Lit. Wileń. i 1820 r. junii 3, uzyskał rezolucyą, a za oną komunikacyą do Rządu Gubernińskiego Mińskiego z rozstrzygnięciem, jako niema już żadney przeszkody do zajęcia successorom rzeczzonego kupca Abella Sołowieczyka za dług żalgo na tychże successorach przysądzony, tey własności która w Gubernii Mińskiej im przynależy i wyszukaną będzie, otrzymał także od Rządu Gubernińskiego Mińskiego w roku 1821 marca 14 na prośbę swą żalcy postanowienie, zalecające Rzeczyckiemu Niższemu Ziem. Sądowi, ażeby po złożeniu sobie od żalgo stosownych dokumentów, przystąpił tenże Sąd niezwłocznie, trzymając się treści dekretu Kowieńskiego Magistratu do prawnego za tymże dekretem żaltnu zadość uczynienia, bez zamitrzeń i pobłażania, dla dalekości wszakże położenia wsi Isakowicz od miejsca mieszkania żalgo, niemniej dla domowych swych zatrudnień, nie był dotychczas żalcy w sposobności zjechania do powiatu Rzeczyckiego, ani też mógł dostać plenipotentą do odbycia tak odległej podróży; odkładał więc wyprowadzenie tradycyi do pomysłnego złożenia się okoliczności, i z cierpliwością nierzetelność Sołowieczyków znosił, gdy atoli już Sołowieczykowie, (jak się żaltnu słyszeć dało, przedsiębiorą wybydź sumnę zastawną u JW. Józefa Hrabięgo Judyckiego będącą, i na wsi Isakowiczach zabezpieczoną; przeto ażeby nikt od nich przelewu prawa zastawnego na tę wieś, jako żaltn wyz datą pomienionemi dekretem Magistratu Kowieńskiego, rezolucyami Rządów Gubernińskich Wileńskiego i Mińskiego, i oraz własném obżalnych Starozakonnych Sołowieczyków oświadczeniem, na satysfakcyą per extenuationem za dług zesłego ich oycy Abella Izaaka Sołowieczyka kupca Kowieńskiego wskazaney, nienabywał i w żadne układy z nimi tak o pomienioną wieś Isakowicze, jak równie o sumnę na oney zastawną pod żadną kondycyą nie wchodził, przez niniejsze w aktach publicznych zapisujące się oświadczenie żalcy ostrzega, i to oświadczenie dla trzykrotnego ogłoszenia, do gazety Kur. Lit. podać, postanawia. Dan w Wilnie 1824 r. stycznia 8 dnia. Takowe oświadczenie ja-

ko Plenipotent podpisuje. Ferdynand Zarzycki Adwokat Sądu Głównego.

Roku 1824 mca Januaryi 8 dnia, przed Aktami Ziem. Ptu Wileńskiego stawając osobicie WIP. Ferdynand Zarzycki Adwokat Sądu Głównego Lit. Wileń., niniejsze oświadczenie wpisać do Protokółu podał i one w tymże Protokółu własnoręcznie podpisał. Przyjąłem Jan Zienkowicz Wileński Ziem. Regent.

Roku 1824 mca Januaryi 8 dnia, Takowe oświadczenie, iż może być w gazecie Kur. Lit. do trzykrotney awizacyi umieszczone, poświadcza, Ziem. Ptu Wileńskiego Pisarz. Józef Olszański m. p.

2 Dekretem Sądu Głównego 2go Departamentu Gubernii Litewsko Wileńskiej dnia 16 oktobra 1823 zapadłym, na domierzenie JW. Wincentego Iwanowicza byłego Vice-Marszałka powiatu Rosieńskiego kredytorom za przyznane im należności satysfakcyi, oraz załatwienie dalszych tymże dekretem poruczonych czynności, przeznaczony Sąd inekwitacyiny po niedośćciu pierwszego przez Sąd Główny oznaczonego zjazdu stosownie do wyroku tegoż Sądu, za wydanem cztero-niedzielném obwieszczeniem, w przypadłym z onego terminie dnia 28 grudnia 1823 roku ad fundam majątności Goniprow zwaney w powiecie rosieńskim syntnowaney przybyły, juryzdykcyą zareassumowawszy, że ciąglem poruczonego sobie dzieła ułatwieniem bez żadnych odkładów zajmować się, determinowane przez Sąd Główny akta chociażby w niestanności stron expedyować, a następnie całą sprawę do oczewistego rozbioru wzięść ma zamiar, strony interessowane zawiadamiając; ażeby ze wszelką gotowością i dowodami należność ich probującemi stawiały, pod utratą jaka z niejawnienia się wedle praw i dekretu Sądu Głównego nastąpić może, przez niniejszą trzykrotnię w gazecie Kurjera Lit. umieścić się winną awizacyą, ostrzega. Dat w Goniprowie 1823 grudnia 31 dnia.

Prezydent Grodzki Trocki i Sądu Inekwitacyinyego Wincenty Elsner. Prezes Grodu Zawileyskiego Ignacy Chodźko. Pisarz Ziemski Trocki Adam Strawiński.

Filip Suzin Regent.

Licytacya.

2. Do Kancellaryi Uniwersyteckiey na rok idący 1824 potrzeba będzie papieru białego w 2ch gatunkach rez 60, pior paczkow 150, atramentu butelek 40, laku dobrego funtow 25; zyczący przyjąć na siebie dostarczenie takich artykułow mają się stawić na dzień 24 stycznia do Rządu Uniwersytetu, w jakowym czasie ma się odbywać licytacya w Kancellaryi Uniwersytetu. U archiwisty P. Trzaskowskiego złożone są proby, podług których dostarczone być mają powyższe materiały kancellaryyskie, takowe proby można codzień oglądać od godziny pół do trzeciey do trzeciey po południu. Sekretarz Felix Mierzejewski.

2 Wileńska Tamoźnia ogłasza, iż przy niej we trzech terminach, to jest: d. 9, 11 i 14 teraźniejszego miesiąca stycznia, wyprzedawać się będą z publicznego targu dwie skonfiskowane beczulki araku, miarą 1 $\frac{1}{2}$ ankaras; zatem zyczący kupić, zechcą przybywać do tey Tamoźni na wyżej oznaczone terminy.